ПРАВИТЕЛЬСТВО

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.12.2023  № 556-пп

 г. Тверь

О внесении изменений в постановление

Правительства Тверской области

от 18.08.2017 № 247-пп

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования

труда в отдельных организациях сферы образования, утвержденное

постановлением Правительства Тверской области от 18.08.2017 № 247-пп

«О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в отдельных

организациях сферы образования» (далее – Положение), следующие

изменения:

1) в разделе 2 Положения:

пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Должностные оклады работников организаций образования

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей

к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных

квалификационных групп должностей работников образования», и иными

федеральными правовыми актами.

Профессиональные квалификационные группы

и должностные оклады работников организаций образования

ПКГ Должностной оклад,

руб.

Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

1 квалификационный уровень

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7697B47F3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx2M

2

ПКГ Должностной оклад,

руб.

Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной

части

5 280

Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

1 квалификационный уровень

Дежурный по режиму; младший воспитатель 7 507

2 квалификационный уровень

Диспетчер образовательной организации; старший

дежурный по режиму

7 671

Должности педагогических работников

1 квалификационный уровень

Инструктор по труду; инструктор по физической

культуре; музыкальный руководитель; старший

вожатый

9 239

2 квалификационный уровень

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог

дополнительного образования; педагог-организатор;

социальный педагог; тренер-преподаватель

9 610

3 квалификационный уровень

Воспитатель; мастер производственного обучения;

методист; педагог-психолог; старший педагог

дополнительного образования; старший тренер-

преподаватель

9 795

4 квалификационный уровень

Педагог-библиотекарь; преподаватель*;

преподаватель-организатор основ безопасности

жизнедеятельности; руководитель физического

воспитания; старший воспитатель; старший методист;

тьютор**; учитель; учитель-дефектолог; учитель-

логопед (логопед)

9 964

Должности руководителей структурных подразделений

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7697B47F3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx5M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7697B47F3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx9M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7697B47F3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47DrEx8M

3

ПКГ Должностной оклад,

руб.

1 квалификационный уровень

Заведующий (начальник) структурным

подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом,

отделением, сектором, учебно-консультационным

пунктом, учебной (учебно-производственной)

мастерской и другими структурными

подразделениями, реализующими программы общего

образования и дополнительного образования детей***

9 571

2 квалификационный уровень

Заведующий (начальник) обособленным структурным

подразделением, реализующим программы общего

образования и дополнительного образования детей;

начальник (заведующий, директор, руководитель,

управляющий) кабинетом, лабораторией, отделом,

отделением, сектором, учебно-консультационным

пунктом, учебной (учебно-производственной)

мастерской, учебного хозяйства и других структурных

подразделений образовательной организации

(подразделения)**** старший мастер образовательной

организации (подразделения) профессионального

образования

9 898

3 квалификационный уровень

Начальник (заведующий, директор, руководитель,

управляющий) обособленного структурного

подразделения образовательной организации

(подразделения)

10 231

* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу.

** За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и

дополнительного профессионального образования.

*** Кроме должностей руководителей структурных подразделений,

отнесенных ко 2-му квалификационному уровню.

**** Кроме должностей руководителей структурных подразделений,

отнесенных к 3-му квалификационному уровню.»;

4

пункт 2.1.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Должностные оклады педагогических работников организаций

образования, не вошедших в ПКГ, устанавливаются в следующих размерах:

Наименование должности Должностной оклад,

руб.

Советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными

объединениями

9 964

                                                                                                                        »;

2) пункт 4.1 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.1. Должностные оклады медицинских и фармацевтических

работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими

должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных

квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических

работников»:

ПКГ Должностной оклад,

руб.

Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня

1 квалификационный уровень 5 280

Средний медицинский и фармацевтический персонал

1 квалификационный уровень 7 507

2 квалификационный уровень 7 671

3 квалификационный уровень 7 838

4 квалификационный уровень 8 004

5 квалификационный уровень 8 168

Врачи и провизоры

1 квалификационный уровень 8 416

2 квалификационный уровень 8 747

https://internet.garant.ru/document/redirect/193313/1000
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E8FC7794B3793ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47FrEx9M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E8FC7794B3793ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx0M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E8FC7794B3793ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx3M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E8FC7794B3793ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47DrEx0M

5

3 квалификационный уровень 8 911

4 квалификационный уровень 9 240

Руководители структурных подразделений учреждений

с высшим медицинским и фармацевтическим образованием

(врач-специалист, провизор)

1 квалификационный уровень 9 571

2 квалификационный уровень 9 898

                                                                                                                             »;

3) пункт 5.1 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. Должностные оклады работников физической культуры и спорта

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей

к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012

№ 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников физической культуры и спорта»:

ПКГ
Должностной оклад,

руб.

Должности работников физической культуры и спорта первого уровня

1 квалификационный уровень 5 280

2 квалификационный уровень 6 271

Должности работников физической культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный уровень 7 671

2 квалификационный уровень 8 416

3 квалификационный уровень 8 579

Должности работников физической культуры и спорта третьего уровня

1 квалификационный уровень 9 077

                                                                                                                              »;

4) пункт 6.1 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.1. Должностные оклады работников устанавливаются на основе

отнесения занимаемых ими общеотраслевых должностей служащих

к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных приказом Министерства

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E8FC7794B3793ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47DrEx7M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7497B67E3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx0M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7497B67E3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx1M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7497B67E3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47ErEx5M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EBFF7497B67E3ACEFAA5284E451ACFFF1E1F58A701A0C47DrEx0M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E2F97294B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C4r7x6M

6

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008

№ 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих:

ПКГ Должностной оклад,

руб.

Общеотраслевые должности служащих первого уровня

1 квалификационный уровень

Делопроизводитель, кассир, секретарь, секретарь-

машинистка, экспедитор, агент по снабжению,

дежурный (по выдаче справок, залу, общежитию и

др.), дежурный бюро пропусков, комендант

4 983

2 квалификационный уровень

Старший кассир 5 221

Общеотраслевые должности служащих второго уровня

1 квалификационный уровень

Инспектор по кадрам, диспетчер, лаборант 7 343

Техники всех специальностей без категории

Администратор, переводчик-дактилолог,

секретарь незрячего специалиста, художник

2 квалификационный уровень

Старший инспектор по кадрам, диспетчер 7 489

Техники всех специальностей второй категории

Заведующий канцелярией, складом, хозяйством

3 квалификационный уровень

Техники всех специальностей первой категории,

заведующий общежитием

7 641

Заведующий производством (шеф-повар),

заведующий столовой, начальник хозяйственного

отдела, управляющий отделением (фермой,

сельскохозяйственным участком)

4 квалификационный уровень

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E2F97294B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C5r7xFM
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E2F97294B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C5r7xBM

7

ПКГ Должностной оклад,

руб.

Ведущий техник, механик 7 795

5 квалификационный уровень

Начальник гаража 7 954

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

1 квалификационный уровень

Без категории: инженер, инженер всех

специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-

ревизор, программист, электроник, юрисконсульт,

специалист по кадрам

8 193

2 квалификационный уровень

II категория: инженер, инженер всех специальностей,

экономист, бухгалтер, бухгалтер-ревизор,

программист, электроник, юрисконсульт

8 438

3 квалификационный уровень

I категория: инженер всех специальностей,

экономист, бухгалтер, бухгалтер-ревизор,

программист, электроник, юрисконсульт

8 686

4 квалификационный уровень

Ведущие инженер всех специальностей, экономист,

бухгалтер, бухгалтер-ревизор, программист,

электроник, юрисконсульт

8 952

5 квалификационный уровень

Главные специалисты в отделах, отделениях,

лабораториях, мастерских, заместитель главного

бухгалтера

9 213

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

1 квалификационный уровень

Начальники отделов информации, кадров, планово-

экономического, технического, финансового,

юридического и др.

9 571

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E2F97294B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C6r7xEM
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5E2F97294B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C6r7x7M

8

ПКГ Должностной оклад,

руб.

2 квалификационный уровень

Главные механик, энергетик, технолог* 9 898

3 квалификационный уровень

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого

обособленного структурного подразделения

13 199

* За исключением случаев, когда должность с наименованием

«главный» является составной частью должности руководителя или

заместителя руководителя организации либо исполнение функций по

должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на

руководителя или заместителя руководителя организации.»;

5) пункт 7.1 раздела 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7.1. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ

в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и

профессий рабочих (далее – ЕТКС):

Разряд работ в соответствии с ЕТКС Оклад, руб.

1 разряд работ 4 787

2 разряд работ 4 950

3 разряд работ 5 198

4 разряд работ 7 343

5 разряд работ 7 489

6 разряд работ 7 641

7 разряд работ 7 795

8 разряд работ 7 954

                                                                                                                             »;

9

6) пункт 8.1 раздела 8 Положения изложить в следующей редакции:

«8.1. Должностные оклады руководителей организаций образования

устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей

(в соответствии с приложением 3 к настоящему Положению) в следующих

размерах:

Наименование должностей Должностные оклады по группам

оплаты труда руководителей, руб.

I II III IV

Руководитель организации образования 20 198 18 211 16 332 14 521

Руководитель (ректор) института

повышения квалификации и

переподготовки работников

23 099 - - -

                                                                                                                             »;

7) пункт 9.1 раздела 9 Положения изложить в следующей редакции:

«9.1. Должностные оклады работников профессорско-

преподавательского состава и руководителей структурных подразделений

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих

к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008

№ 217н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников высшего и дополнительного профессионального

образования», в следующих размерах:

Профессиональные квалификационные группы и должностные оклады

профессорско-преподавательского состава и руководителей

структурных подразделений

ПКГ Должностной оклад,

руб.

Должности работников административно-хозяйственного

и учебно-вспомогательного персонала

1 квалификационный уровень 8 004

Специалист по учебно-методической работе

2 квалификационный уровень 8 168

Специалист по учебно-методической работе

II категории

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EDFA7296B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C4r7x6M
consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EDFA7296B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C5r7xFM

10

ПКГ Должностной оклад,

руб.

3 квалификационный уровень 8 416

Специалист по учебно-методической работе

I категории

Должности профессорско-преподавательского состава

и руководителей структурных подразделений

1 квалификационный уровень 9 240

Ассистент; преподаватель

Помощник проректора; помощник ректора;

заведующий кабинетом, лабораторией, учебной

(учебно-производственной) мастерской, учебной

станцией (базы)

2 квалификационный уровень 9 445

Старший преподаватель; заведующий учебной

лабораторией; начальник второго управления;

руководитель структурного подразделения,

реализующего общеобразовательные программы

3 квалификационный уровень 9 734

Доцент; ученый секретарь совета учреждения;

советник при ректорате; директор учебно-

методического центра

4 квалификационный уровень 10 150

Профессор

5 квалификационный уровень 10 396

Заведующий кафедрой

Директор обособленного структурного подразделения

6 квалификационный уровень 10 806

Директор (руководитель) филиала, института,

являющегося структурным подразделением

образовательной организации

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EDFA7296B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C5r7xAM

11

Должностные оклады работников, занимающих должности научных

сотрудников учреждений дополнительного профессионального образования

(повышения квалификации), не вошедших в ПКГ, устанавливаются в

следующих размерах:

Наименование должности Должностной оклад,

руб.

Главный научный сотрудник 10 150

Ведущий научный сотрудник 9 734

Старший научный сотрудник 9 445

Научный сотрудник 8 416

Младший научный сотрудник 8 168

».

2. Настоящее постановление вступает со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 октября 2023 года.

Губернатор

Тверской области                                                                               И.М. Руденя

consultantplus://offline/ref=1EEC4B555653A12E1F65940036452AC5EDFA7296B37367C4F2FC244C421590E8195654A601A0C4r7x6M